确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发

生时计入当期损益。

6.公司作为出租人的租赁变更会计处理

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额

视为新租赁的收款额。

2021年1月1日之前适用：

经营租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本或确认为当期损益，发生的初始直接费用，

直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的初始直接费用，除金额较大的予以资

本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

(2)融资租赁的会计处理方法

无。

43、其他重要的会计政策和会计估计

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同时满足下列条件的组成

部分：

1.该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2.管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3.能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

44、重要会计政策和会计估计变更

(1)重要会计政策变更

■适用  □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018 年 12 月，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 21 号-租赁》(财会〔2018〕

35 号)并要求境内上市的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行新租赁准则。公司自规定

之日起开始执行。

已经董事会审议批准 详见其他说明

其他说明：

2018年12月7日，财政部颁布了修订的《企业会计准则第21号——租赁》(财会〔2018〕35号)，并要求境内上市的企业

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 121 页 / 共 208 页

自2021年1月1日起施行新租赁准则。新租赁准则具体政策详见附注三、(三十七)。

公司自2021年1月1日起执行新租赁准则，新租赁准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当期期初(即2021

年1月1日)财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。此项会计政策变更已经公司董事会审议通过，采用变更

后会计政策编制的2021年度合并利润表及母公司利润表各项目、2021年度合并资产负债表及母公司资产负债表各项目，与假

定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，除部分财务报表科目重分类外，没有重大影响，相应财务报表项目变动如

下：

合并报表

单位：元

项目 按照原租赁准则 按照新租赁准则 影响金额(2021年1月1日)

预付款项   6,187,628.09   6,128,901.60   -58,726.49

使用权资产 0.00   3,648,250.36   3,648,250.36

租赁负债 0.00   3,589,523.87   3,589,523.87

母公司报表

单位：元

项目 按照原租赁准则 按照新租赁准则 影响金额(2021年1月1日)

使用权资产 0.00   479,076.18   479,076.18

租赁负债 0.00   479,076.18   479,076.18

(2)重要会计估计变更

□适用  ■不适用

(3)2021 年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

■适用  □不适用

是否需要调整年初资产负债表科目：

■是  □否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 107,895,467.12 107,895,467.12

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 9,563,146.76 9,563,146.76

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 122 页 / 共 208 页

  应收款项融资

  预付款项 6,187,628.09 6,128,901.60 -58,726.49

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 22,699,402.41 22,699,402.41

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 493,554.26 493,554.26

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 2,319,208.01 2,319,208.01

流动资产合计 149,158,406.65 149,099,680.16 -58,726.49

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资

  其他权益工具投资 624,963.33 624,963.33

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 467,735,156.74 467,735,156.74

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  3,648,250.36 3,648,250.36

  无形资产 31,130,009.74 31,130,009.74

  开发支出

  商誉 17,004,532.78 17,004,532.78

  长期待摊费用 29,129,340.64 29,129,340.64

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 123 页 / 共 208 页

  递延所得税资产 4,744,484.79 4,744,484.79

  其他非流动资产 365,000.00 365,000.00

非流动资产合计 550,733,488.02 554,381,738.38 3,648,250.36

资产总计 699,891,894.67 703,481,418.54 3,589,523.87

流动负债：

  短期借款 40,069,214.16 40,069,214.16

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 31,299,937.20 31,299,937.20

  预收款项

  合同负债 31,294,256.70 31,294,256.70

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 18,254,438.76 18,254,438.76

  应交税费 2,084,002.06 2,084,002.06

  其他应付款 12,083,771.59 12,083,771.59

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
66,065,113.89 66,065,113.89

  其他流动负债 1,941,088.27 1,941,088.27

流动负债合计 203,091,822.63 203,091,822.63

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 241,500,000.00 241,500,000.00

  应付债券

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 124 页 / 共 208 页

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  3,589,523.87 3,589,523.87

  长期应付款 7,502,000.00 7,502,000.00

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 7,378,377.06 7,378,377.06

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 256,380,377.06 259,969,900.93 3,589,523.87

负债合计 459,472,199.69 463,061,723.56 3,589,523.87

所有者权益：

  股本 365,698,690.00 365,698,690.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 481,563,152.31 481,563,152.31

  减：库存股

  其他综合收益 -16,189,252.08 -16,189,252.08

  专项储备

  盈余公积 18,214,273.46 18,214,273.46

  一般风险准备

  未分配利润 -604,498,648.65 -604,498,648.65

归属于母公司所有者权益

合计
244,788,215.04 244,788,215.04

  少数股东权益 -4,368,520.06 -4,368,520.06

所有者权益合计 240,419,694.98 240,419,694.98

负债和所有者权益总计 699,891,894.67 703,481,418.54 3,589,523.87

调整情况说明：

根据2018年12月财政部发布的《关于修订印发<企业会计准则第21号——租赁>的通知》(财会［2018］35号)，公司自2021

年1月1日起按新租赁准则要求进行会计报表披露。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 125 页 / 共 208 页

  货币资金 60,845,078.51 60,845,078.51

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 1,222,333.74 1,222,333.74

  应收款项融资

  预付款项 5,497,680.91 5,497,680.91

  其他应收款 23,083,558.08 23,083,558.08

   其中：应收利息

   应收股利

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
114,711,580.57 114,711,580.57

  其他流动资产 56,258,678.51 56,258,678.51

流动资产合计 261,618,910.32 261,618,910.32

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 244,663,628.84 244,663,628.84

  其他权益工具投资 61,436.06 61,436.06

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 41,070,855.87 41,070,855.87

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产 0.00 479,076.18 479,076.18

  无形资产 885,821.73 885,821.73

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 4,658,272.37 4,658,272.37

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 126 页 / 共 208 页

  递延所得税资产 4,890,721.37 4,890,721.37

  其他非流动资产

非流动资产合计 296,230,736.24 296,709,812.42 479,076.18

资产总计 557,849,646.56 558,328,722.74 479,076.18

流动负债：

  短期借款 40,069,214.16 40,069,214.16

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 3,986,281.89 3,986,281.89

  预收款项

  合同负债 26,085,721.85 26,085,721.85

  应付职工薪酬 6,110,389.31 6,110,389.31

  应交税费 377,539.29 377,539.29

  其他应付款 10,290,715.82 10,290,715.82

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
35,120,847.22 35,120,847.22

  其他流动负债 11,651,599.99 11,651,599.99

流动负债合计 133,692,309.53 133,692,309.53

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  479,076.18 479,076.18

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债

  其他非流动负债

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 127 页 / 共 208 页

非流动负债合计  479,076.18 479,076.18

负债合计 133,692,309.53 134,171,385.71 479,076.18

所有者权益：

  股本 365,698,690.00 365,698,690.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 546,796,585.42 546,796,585.42

  减：库存股

  其他综合收益 -8,402,779.35 -8,402,779.35

  专项储备

  盈余公积 18,214,273.46 18,214,273.46

  未分配利润 -498,149,432.50 -498,149,432.50

所有者权益合计 424,157,337.03 424,157,337.03

负债和所有者权益总计 557,849,646.56 558,328,722.74 479,076.18

调整情况说明：

根据2018年12月财政部发布的《关于修订印发<企业会计准则第21号——租赁>的通知》(财会［2018］35号)，公司自2021

年1月1日起按新租赁准则要求进行会计报表披露。

(4)2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用  ■不适用

45、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 1％、3％、5％、6％、9％、13％

城市维护建设税 应缴流转税税额 7％

企业所得税 应纳税所得额 15％、20％、25％、12.50％、0％

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30％

后余值的 1.2％计缴；从租计征的，按租

金收入的 12％计缴

1.2％、12％

厦门三五互联科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

第 128 页 / 共 208 页

教育费附加 应缴流转税税额 3％

地方教育附加 应缴流转税税额 2％

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

公司(包括各地分公司在总部合并申报纳税) 15.00％

深圳市赫达科技有限公司 12.50％

深圳市鑫曼科技有限公司 0.00％

淘趣网络科技有限公司(TopQu NetWork Technology Co.,Ltd) 0.00％